CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 942 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo para melhoria no sistema de marcação e realização de exames, com foco na
agilidade e eficiência no atendimento das demandas dos moradores dos bairros Foch, São
Carlos e Jardim Olímpico.

JUSTIFICATIVA

Moradores dos citados bairros relataram que têm
enfrentado grande lentidão no agendamento, provocando atrasos nos diagnósticos e no
início dos tratamentos, impactando diretamente a saúde da população. Sugere-se, assim,
análise de possíveis gargalos administrativos e a ampliação de parcerias com laboratórios
e clínicas credenciadas para acelerar a realização dos procedimentos.

Desse modo, resta claro que a presente solicitação merece
ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025